Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 марта 2010 г. N 152н "О мерах, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака"
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1157 "О финансовом обеспечении в 2010 году мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 3, ст. 312) и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, приказываю:
Утвердить:
перечень специальностей, по которым осуществляется подготовка медицинских кадров для учреждений здравоохранения субъектов Российской Федерации и учреждений здравоохранения муниципальных образований, участвующих в реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака, согласно приложению N 1;
перечень оборудования, закупаемого для учреждений здравоохранения субъектов Российской Федерации и учреждений здравоохранения муниципальных образований в целях реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака, согласно приложению N 2;
форму соглашения между Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и высшим органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации о софинансировании расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией в 2010 году мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака, согласно приложению N 3.
Министр
Т. Голикова
Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 апреля 2010 г.
Регистрационный N 16823
Приложение N 1
к приказу Министерства здравоохранения
и социального развития РФ
от 16 марта 2010 г. N 152н
Перечень специальностей, по которым осуществляется подготовка медицинских кадров для учреждений здравоохранения субъектов Российской Федерации и учреждений здравоохранения муниципальных образований, участвующих в реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака
-------------------------------------------------------------------------
¦
¦                    I. Центры здоровья для взрослых
¦
+-------T---------------------------------------------------------------¬
¦   1   ¦Организация здравоохранения и общественное здоровье            ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   2   ¦Терапия                                                        ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   3   ¦Педиатрия                                                      ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   4   ¦Гигиеническое воспитание                                       ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   5   ¦Общая врачебная практика (семейная медицина)                   ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   6   ¦Аллергология и иммунология                                     ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   7   ¦Восстановительная медицина                                     ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   8   ¦Диетология                                                     ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   9   ¦Лечебная физкультура и спортивная медицина                     ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦  10   ¦Кардиология                                                    ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦  11   ¦Пульмонология                                                  ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦  12   ¦Гастроэнтерология                                              ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦  13   ¦Психиатрия-наркология                                          ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦  14   ¦Стоматология профилактическая                                  ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦  15   ¦Медицинская психология                                         ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦                                                                       ¦
¦                     II. Центры здоровья для детей                     ¦
¦                                                                       ¦
+-------T---------------------------------------------------------------+
¦   1   ¦Организация здравоохранения и общественное здоровье            ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   2   ¦Педиатрия                                                      ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   3   ¦Гигиеническое воспитание                                       ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   4   ¦Диетология                                                     ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   5   ¦Лечебная физкультура и спортивная медицина                     ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   6   ¦Психиатрия-наркология                                          ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   7   ¦Стоматология профилактическая                                  ¦
+-------+---------------------------------------------------------------+
¦   8   ¦Медицинская психология                                         ¦
L-------+----------------------------------------------------------------
Приложение N 2
к приказу Министерства здравоохранения
и социального развития РФ
от 16 марта 2010 г. N 152н
Перечень оборудования, закупаемого для учреждений здравоохранения субъектов Российской Федерации и учреждений здравоохранения муниципальных образований в целях реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака
-----T------------------------------------------------------------------¬
¦ N  ¦                    Наименование оборудования                     ¦
¦п/п ¦                                                                  ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦                                                                       ¦
¦                    I. Центры здоровья для взрослых                    ¦
¦                                                                       ¦
+----T------------------------------------------------------------------+
¦    ¦Рабочее место гигиениста стоматологического, в состав которого    ¦
¦    ¦входит: установка стоматологическая, компрессор,                  ¦
¦    ¦пылесос-слюноотсос, пескоструйный аппарат                         ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦                                                                       ¦
¦                     II. Центры здоровья для детей                     ¦
¦                                                                       ¦
+----T------------------------------------------------------------------+
¦ 1. ¦Аппаратно-программный комплекс для скрининг-оценки уровня         ¦
¦    ¦психофизиологического и соматического здоровья, функциональных и  ¦
¦    ¦адаптивных резервов организма с комплектом оборудования для       ¦
¦    ¦измерения параметров физического развития, в состав которого      ¦
¦    ¦входят:                                                           ¦
¦    ¦                                                                  ¦
¦    ¦- персональный компьютер (по числу рабочих мест);                 ¦
¦    ¦                                                                  ¦
¦    ¦- программное обеспечение Комплекса (за исключением операционных и¦
¦    ¦офисных систем);                                                  ¦
¦    ¦                                                                  ¦
¦    ¦- комплект оборудования для измерения параметров физического      ¦
¦    ¦развития (ростомер, весы напольные, динамометр);                  ¦
¦    ¦                                                                  ¦
¦    ¦- компьютерный электрокардиограф в комплекте с электродами        ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 2. ¦Аппарат для комплексной детальной оценки функций дыхательной      ¦
¦    ¦системы (спирометр компьютеризированный)                          ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 3. ¦Биоимпедансметр для анализа внутренних сред организма (процентное ¦
¦    ¦соотношение воды, мышечной и жировой ткани)                       ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 4. ¦Экспресс-анализатор для определения общего холестерина и глюкозы в¦
¦    ¦крови (с принадлежностями)                                        ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 5. ¦Анализатор для определения токсических веществ в биологических    ¦
¦    ¦средах организма.                                                 ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 6. ¦Анализатор котинина и других биологических маркеров в моче        ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 7  ¦Анализатор окиси углерода выдыхаемого воздуха с определением      ¦
¦    ¦карбоксигемоглобина                                               ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 8. ¦Пульсоксиметр (оксиметр пульсовой)                                ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦ 9. ¦Рабочее место гигиениста стоматологического, в состав которого    ¦
¦    ¦входит: установка стоматологическая универсальная с ультразвуковым¦
¦    ¦скалером                                                          ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦10. ¦Весы медицинские для взвешивания грудных детей                    ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦11. ¦Комплект оборудования для наглядной пропаганды здорового образа   ¦
¦    ¦жизни                                                             ¦
+----+------------------------------------------------------------------+
¦12. ¦Оборудование для зала физкультуры                                 ¦
L----+-------------------------------------------------------------------